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Выращивание цыплят без выгулов
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В приусадебных хозяйствах яйцо и мясо кур можно получать во все сезоны года, если применять безвыгульное содержание в клеточных батареях, на сетчатых полах или глубокой подстилке. Клеточные батареи и сетчатые полы позволяют на одной и той же площади птичника вырастить почти в 2 раза больше молодняка кур, чем на глубокой подпилке, и создать благоприятные условия для птицы. Клетки для выращивания цыплят можно сделать самим из дерева, металлической сетки и жести. Размеры их 70x70x35-40 см. Пол в клетках делают съемный, сетчатый из проволоки диаметром 2 мм. Размер ячейки пола для цыплят 12x48 или 15x15 см. Под полик вставляют поддоны для помета. Дверки в клетках делают из железных или деревянных прутьев, расстояние между которыми для цыплят от 1 до 30 дней - 21 мм, от 31 до 60 дней - 32 мм и от 1 до 120 дней - 40-42 мм. Цыплята должны свободно просовывать голову через такую дверцу к кормушкам и поилкам, которые навешиваются с наружной стороны клетки. Клетки можно ставить друг на друга в 2-3 яруса. Для обогрева цыплят в стенке клетки монтируют 3-4 электрические лампочки.

На 1 м² площади пола клетки сажают по 28-30 суточных цыплят. При этом на каждого цыпленка должно приходиться 2,5 см длины поилок и 3 см длины кормушек с учетом того, что к ним птица может подойти только с одной стороны. В первые 2-3 дня в клетку стелют бумагу и на ней кормят цыплят. Одновременно корм насыпают в кормушку, чтобы они привыкли, есть из нее. Если нет клеток, то цыплят на племя можно выращивать на сетчатых полах. Применение сетчатых полов позволяет облегчить и упростить уход за птицей, и увеличить  плотность ее посадки, а, следовательно, и количество выращиваемого молодняка на одной и той же площади. Нa 1 м² сетчатого пола можно сажать в суточном возрасте 30 голов племенных цыплят яичного направления продуктивности. На сетчатом полу устанавливают кормушки, поилки, так же как на глубокой подстилке. В первые 3-4 дня на сетчатые полы нужно настилать бумагу, чтобы цыплята не провалились, а затем ее можно убрать. Первый день их можно кормить на бумаге, а потом из желобковых кормушек высотой 5 см, длиной 1 м с вертушкой наверху, которая не позволяет им залезать в нее с ногами.

Поят первые 10 дней из вакуумных поилок, а затем из желобковых. Из помета под сетчатым полом повышенного выделения вредных газов не происходит. Поэтому убирать помет из-под сеток можно 1-2 раза в год по окончании срока содержания птицы. Помещение, оборудованное сетчатым полом, должно быть теплым, сухим, светлым и хорошо вентилируемым, но без сквозняков. В период выращивания нужно постоянно контролировать его состояния. Живую массу у цыплят нужно определять 2 раза в месяц (табл.).

	
ПРИМЕРНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЖИВОЙ МАССЫ МОЛОДНЯКА


Возраст, дней

Живая масса, г

Возраст,               дней

Живая масса, г

курочки

    петушки

курочки

петушки

1

36-38

-

80

800-850

-

10

75-80

-

90

900-950

     1280

20

125-150

-

100

1000-1050

-

30

210-200

340

110

1100-1150

-

40

320-370

-

120

1175-1225

     1650

50

410-500

-

130

1250-1300

-

60

570-650

650

140

1325-1375

-

70

700-750

-

150

1400-1430

     1970
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